
ČESKÁ LÉKAŘSKÁ KOMORA, ODD. VZDĚLÁVÁNÍ, 
Lékařská 2, 150 30 Praha 5, tel.: 234 760 710, e – mail: vzdelavani@clkcr.cz, www.lkcr.cz 

 
 

  

PPOOZZVVÁÁNNKKAA  NNAA  VVZZDDĚĚLLÁÁVVAACCÍÍ  KKUURRZZ  
 
 

  

61/17 - Současný stav diskuse o eutanazii:  etické a právní perspektivy 
Datum konání:    10. června 2017 

Místo konání:    Praha 4, Hotel ILF 
Koordinátor:     prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.  

Přednášející:    David Černý a Adam Doležal  

- vědečtí pracovníci Ústavu státu a práva AV ČR  

Délka odborného programu:  8 hodin 
Počet kreditů:    6 
 

Účastnický poplatek: předem 660 Kč, na místě 750 Kč  
 

 

8.30  registrace 
9.00  zahájení  

15.30 závěr 
Eutanazie nepřestává vzbuzovat silné kontroverze a zdá se, že napětí mezi oběma tábory – zastánci a odpůrci eutanazie – 
se nepodaří zmírnit. V rámci tohoto kurzu si představíme současný stav diskuze: 
polemika ohledně definice eutanazie a vymezení jejích druhů, nejčastější argumenty ve prospěch a neprospěch eutanazie. 
Vzhledem k aktuálnosti této diskuse se budeme podrobně věnovat rozlišení mezi pasivní eutanazií a rozhodováním na 
konci života (ukončení/nezahájení život udržující léčby). Účastníci kurzu získají přehled o současné diskusi a utříbí si svůj 
názor na eutanazii. 
 
Klíčovou právní otázkou je otázka, zda by měla být za určitých podmínek v rámci legislativního rámce umožněna 
beztrestnost eutanazie, případně asistované sebevraždy. Zásadním z tohoto hlediska může být empirické posouzení praxe 
ze států jako je Nizozemí, Belgie a Lucembursko, které eutanazii za určitých podmínek připustily. Pokud připustíme 
beztrestnost eutanazie, pak se nabízí další otázka a to jakou její formu umožníme. Jen pasivní nebo i aktivní, za 
předpokladu, že bude dobrovolná a vyžádaná? Nebo připustíme jen formu asistované sebevraždy? A jaké podmínky 
nastavíme pro beztrestnost? Může např. 
žádat o aktivní vyžádanou eutanazii i nezletilý? Empirické zkoumání výsledků průzkumů z jednotlivých zemí, které 
„legalizovaly“ eutanazii, mohou nabídnout řadu zajímavých poznatků. 

 
David Černý 

 Základní terminologické vymezení eutanazie, její formy. Pasivní versus aktivní eutanazie.  
Adam Doležal 

 Eutanazie v právním systému ČR. 
David Černý 

 Hlavní argumenty ve prospěch a neprospěch eutanazie. 
Adam Doležal 

 Eutanazie v Belgii a Holandsku 
 

Odborná vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP č. 16. 
 
Účastnický poplatek: 660,- Kč; číslo účtu:  19 - 1083620217/0100; variabilní symbol -  6117 (číslo kurzu). 
Potvrzení o  úhradě je nutné předložit při registraci. 
 

mailto:vzdelavani@clkcr.cz

